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La Paz, 15 de agosto de 2023
P.I.LE. N°1077/2022-2023

Hermano:

Luis Alberto Arce Catacora

PRESIDENTE

ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA.
Presente. -

Hermano Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la
Constitucion Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de
la Camara de Senadores, nos permitimos transcribir la Peticion de Informe Escrito
presentada por el Senador Roberto Padilla Bedoya, quien solicita al Sefor Ministro de
Economia y Finanzas Publicas, responda el cuestionario y lo remita en el plazo de quince
dias habiles que fija el articulo 143 del mencionado Reglamento, el cual a la letra dice:

“1. Informe de manera clara y precisa, cuales son los requisitos, criterios y parametros
establecidos por el Banco Unién S.A. para la apertura de sucursales en los diferentes
departamentos de Bolivia. Adjuntar en fisico la documentacion de respaldo. --- 2. Informe
de manera clara y precisa, qué sucursales se aperturaron en los municipios de Chuquisaca
desde la gestion 2021 a la fecha y bajo qué criterios se priorizaron los mismos. Adjunte en
fisico la documentacién de respaldo. --- 3. Informe de manera clara y precisa, que nuevas
aperturas de sucursales del Banco Unién S.A., se tienen previstas para la gestion 2023 —
2024 en el Departamento de Chuquisaca, indique cuales los municipios. Adjunte en fisico
la documentacion de respaldo.”

Con este motivo, reiteramos al hermano Presidente nuestras distinguidas consideraciones
de estima y respeto.
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Sen. Andronico Rod‘riguez Ledezma
PRESIDENTE
CAMARA DE SENADORES
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De mi mayor consideracién:

Dando cumplimiento o la Minuta de Instruccién MP.VCGG-DGGLP N° 667-2023, de 25
de agosto de 2023, tengo a bien absolver el cuestionario a la Peticion de Informe Escrito
PIE N° 1077/2022-2023 de fecha 15 de agosto de 2023, enviada por el Presidente dela
Cdmara de Senadores de la Asamblea Legislativa Plurinacional, con base a la
informacién proporcionada por la Autoridad de Supervisidn del Sistema Financiero -
ASFI, con el siguiente detalle: |

PREGUNTA 1. Informe de manera clara y precisd, cudles son los requisitos, criterios y
pardmetros establecidos por el Banco Unidn S.A. para la apertura de sucursales en los
diferentes departamentos de Bolivia. Adjuntar en fisico la documentacién de respaldo.

RESPUESTA 1. Las Entidades de Intermediacion Financiera (EIF) para aperturar Puntos de
Atencion Financiera (PAF) deben cumplir los aspectos requeridos en el Reglamento
para Puntos de Atencidn Financiera y Puntos Promocionales de Ia Recopilacion de.
Normas para Servicios Financieros, disponible en la pagina web www.asfi.gob.bo.

PREGUNTA 2. Informe de manera clara Y precisa, que sucursales se Gperfuror;_?n en |
municipios de Chuquisoco desde la ges’rién.2021 a la fecha y bajo qué ¢
priorizaron los mismos. Adjunte en fisico la documentacién de respaldo.

RESPUESTA 2. El Banco PUblico aperturé desde la gestiéon 2021—01%
Atencién Financiera, ubicados en los Municipios de Villa Chorco:?_g;
Tomina y Mojocoya del departamento de Chuquisaca, mdpite
mencionado departamento una Sucursal (Oficina Regionfﬁ)’f* :
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PREGUNTA 3. Informe de manera clara y precisa, que nuevas aperturas de sucursales
del Banco Unién S.A., se tienen previstas para la gestion 2023 - 2024 en el
departamento de Chuquisaca, indique cudles los municipios. Adjunte en fisico la
documentacién de respaldo.

RESPUESTA 3. El Banco PUblico tiene previsto aperturar tres (3) Puntos de Atencidn
Financiera para el resto de la gestion 2023 en los Municipios de Sucre, San Lucas y
Sopachuy.

La planificacién de apertura de PAF en la gestién 2024, se encuentran dentro de las

programaciones del Banco PUblico que son evaluados periddicamente por dicha
entidad.

Se hace propicia la ocasién, para reiterar a usted las consideraciones mds distinguidas.

— D

Marcein Montenegro (omexGarcla
MINISTRO DE EGONOIYA
Y FINANZAS PUBLICA
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